
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33935 71Terça-feira, 30 DE JULHO DE 2019

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº116 DE 17/07/2019-DAF
SERVIDOR: JORGE TEÓFILO DE BARROS LOPES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5232996/1
PERÍODO:01.08.2019 a 30.08.2019
TRIÊNIO:23.01.2001 a 22.01.2004

PORTARIA Nº117 DE 17/07/2019-DAF
SERVIDORA: TERESINHA DAMASCENO MONTEIRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5847249/1
PERÍODO:01.08.2019 a 30.08.2019
TRIÊNIO:01.09.2004 a 31.08.2007

PORTARIA Nº118 DE 17/07/2019-DAF
SERVIDORA: WALQUIRIA SANTOS TEIXEIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5233089/1
PERÍODO:01.08.2019 a 30.08.2019
TRIÊNIO:23.01.2004 a 22.01.2007

PORTARIA Nº119 DE 17/07/2019-DAF
SERVIDORA: MARIA SUELY RODRIGUES RIBEIRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5129419/1
PERÍODO:01.08.2019 a 29.10.2019
TRIÊNIO:04.05.2014 a 03.05.2017 (sessenta) e 04.05.90 a 03.05.93 
(trinta)

PORTARIA Nº120 DE 23/07/2019-DAF
SERVIDOR: WAGNER VIANNA BARRETO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5156807/1
PERÍODO:01.08.2019 a 30.08.2019
TRIÊNIO:04.10.2002 a 03.10.2005

PORTARIA Nº125 DE 25/07/2019-DAF
SERVIDOR: JOSÉ MARIA SOARES FEITOSA
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:5133670/1
PERÍODO:16.08.2019 a 14.10.2019
TRIÊNIO:02.04.2014 a 01.04.2017

PORTARIA Nº126 DE 25/07/2019-DAF
SERVIDORA: LUZIA REGINA DE ABREU LISBOA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5220564/2
PERÍODO:01.08.2019 a 30.08.2019
TRIÊNIO:21.05.2005 a 20.05.2008

Protocolo: 458689
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 269/19 DE 29 JULHO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Gover-
namental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 
(trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados 
neste Centro de Perícias:
De:01/09/19 a 30/09/19.
Adelina Sosinho Furtado – Perito Criminal
Alódio Guilherme Rocha Mac Culloch – Perito Criminal
Antônio Carlos Machado de Souza - Perito Criminal
Arlindo Vilhena Santos- Perito Criminal
Carla Cristina Ferreira Cardoso Carvalho – Perito Criminal
Celso da Silva Mascarenhas – Farmacêutico
Davi de Souza Sena - Perito Criminal
Edna Nery de Souza Padim – Perito Médico Legista
Eurico Oliveira da Rocha – Perito Criminal
Fabiano Batista do Couto – Perito Médico Legista
Isabella Fonseca Torres Vilaça – Perito Criminal
João Elias Nogueira da Silva – Perito Criminal
João Marcelo Cristiano Lima Oliveira – Motorista
João Nazareno Oliveira Melo – Perito Criminal
Jocy da Silva Gonçalves – Motorista
José Domingos Lima Pereira – Perito Médico Legista
José Renato Cruz de Andrade – Perito Criminal
Leonardo José Figueira Paradela – Perito Criminal
Lucio Araújo Menezes – Perito Criminal
Luzia Regina de Abreu Lisboa - Perito Criminal
Marcelo Brito Maués – Perito Criminal
Marcelo Moraes – Perito Criminal
Maria Eliane Lavor de Sousa – Técnico de Enfermagem
Marcia Jovita Prado Picanço - Perito Criminal
Marcio José Moura dos Santos - Perito Criminal
Marcos Antônio Pereira Corrêa – Perito Criminal
Mario Francisco Guzzo Junior – Perito Criminal
Mary Lanne de Aguiar Rego – Auxiliar Técnico de Perícias
Milton Francisco de Sousa Junior – Perito Médico Legista
Nara Anny Albuquerque Azevedo – Perito Criminal
Nelson José Moura Bordalo – Perito Criminal
Nilson Mesquita Dias – Motorista

Rosana Elizabeth Santos Siqueira - Perito Criminal
Vanessa Bezerra Maneschy – Perito Criminal
Waldemir Alencar de Souza Junior – Perito Criminal
Zacarias Farias da Silva – Perito Criminal
De:02/09/19 a 01/10/19.
Clebenilda Caldas Rodrigues Pereira – Assistente Administrativo
Hellen Jorge Silva da Cruz – Assistente Administrativo
Joicilene da Silva Alves – Assistente Administrativo
Maria Emilia Ribeiro da Cunha – Auxiliar Operacional
Nilton Santos Rodrigues Ferreira – Secretario de Diretoria
Silvia Helena Silva de Oliveira – Assistente Social
De:01/09/19 a 20/09/19.
Marco Antônio Oliveira Campos – Auxiliar Técnico de Perícias (Técnico em 
Radiologia)
Danusa Martins Dias – Auxiliar Técnico de Perícias (Técnico em Radiologia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 29 de Ju-
lho de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 458692
.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2618/2019-DAF/CGP, DE 29/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, no Proces-
so 2019/335654, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora FLÁVIA HELENA VASCONCELOS DOS PASSOS SA-
LES, Assistente de Trânsito, matrícula 55588470/1, lotada na Gerência 
de Controle de Documentos e Habilitação de Condutores, trinta (30) dias 
de Licença Prêmio, no período 12/08 a 10/09/2019, referentes ao triênio 
2016/2019, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 
1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 12/08/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2621/2019-DAF/CGP, DE 29/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 50847 de 08/07/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FLÁVIO FERNANDES GOMES, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 54197286/2, lotado na Gerência de Posto Avançado, 40 (qua-
renta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 12/06 a 
21/07/2019, conforme Laudo Médico nº 50847 de 08/07/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 12/06/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2620/2019-DAF/CGP, DE 29/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 616 de 23/07/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servidor 
ENILSON ACREANO DE LAVOR FILHO, Auxiliar Administrativo, matrícula 
3267490/1, lotado na CIRETRAN “B” de Oriximiná, por 62 (sessenta e 
dois) dias, no período de 31/07 a 30/09/2019, conforme Laudo Médico 
nº. 616 de 23/07/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2619/2019-DAF/CGP, DE 29/07/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994 
e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 22/07/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Vinícius Vaz de Oliveira Carlos, Vistoriador, ma-
trícula 57224486/1, lotado na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, 
dez (10) dias de Licença Paternidade, no período de 17 a 26/07/2019, de 
acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17/07/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 458736


